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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá základným spracovaním nameraných dát extinkcie

svetla na atmosférickom aerosóle, ktorá bola meraná na siedmych vlnových dĺžkach

pomocou aethalometra (AE-31, Magee). Prístroj je od roku 2012 umiestnený

na meteorologickej stanici Košetice v Českej republike, kde meranie prebiehalo

a v súčasnosti prebieha naďalej. Boli spracované dáta namerané v rokoch 2013 až 2015

tak, aby tvorili vhodný podklad pre ďalšie výskumy v oblasti meteorológie

a klimatológie. Sú vypočítané základné parametre ako je koeficient extinkcie a ďalšie

odvodené charakteristiky (Angstroemov absorpčný koeficient, Delta-C). Z výsledných

dát sú určené celkové priemerné hodnoty a časové závislosti – denný, týždenný a ročný

chod. Všetky závislosti a chody sú graficky znázornené a okomentované. Počas

spracovania dát bolo okrem iného zistené, že v priebehu rokov 2013 až 2015 nastal pokles

priemernej hodnoty koncentrácie čierneho uhlíka a že je najvyššia v zimných mesiacoch.

Kľúčové slová: atmosférický aerosól, extinkcia svetla, spracovanie časových rád

Abstract

This bachelor thesis deals with the basic processing of measured light extinction data,

which was measured at seven wavelengths using the aethalometer (AE-31, Magee). Since

2012, the device has been located at the Košetice meteorological station in the Czech

Republic, where the measurement has been ongoing and is currently continuing. The

measured data from 2013 to 2015 were processed to provide a basis for further research

in meteorology and climatology. Basic parameters such as extinction coefficient and other

derived characteristics (Angstroem absorption coefficient, Delta-C) are calculated. From

the final data the total average values and time dependencies are determined as daily,

weekly and yearly cycles. All dependencies are graphically visualized and commented

on. During the data processing, it was also found that during period 2013 – 2015 there

was a decrease in the average of the concentration of black carbon and that it was the

highest in the winter months.

Keywords: atmospheric aerosol, light extinction, time series evaluation
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1. Úvod

V súčasnosti rastie záujem o kontrolu kvality ovzdušia sledovaním koncentrácie

a zloženia znečisťujúcich aerosólov, predovšetkým z dôvodu ich nepriaznivého vplyvu

na ľudské zdravie. Predchádzajúce výskumy fyzikálnych a chemických vlastností

aerosólov priniesli poznatky o ich pôsobení aj na iné aspekty života na Zemi. Hlavným

predmetom skúmania sa stali uhlíkaté aerosóly, pretože ich zloženie, koncentrácia,

priestorové zmeny, časové zmeny a zdroje ovplyvňujú zdravie populácie v regionálnom

aj globálnom meradle, avšak predovšetkým bol zistený ich vplyv na zemský klimatický

systém. Súčasťou takýchto aerosólov je čierny uhlík, ktorý vzniká pri rôznych

spaľovacích procesoch a svojimi optickými vlastnosťami priamo účinkuje na radiačnú

bilanciu Zeme extinkciou žiarenia (absorpcia a rozptyl). Optické metódy zisťovania

prítomnosti čierneho uhlíka využívajú túto vlastnosť a na základe útlmu (extinkcie) svetla

určujú hmotnostnú koncentráciu (Bergstrom et al., 2007; Hansen, 2005).

Rovnaký princíp merania využíva prístroj aethalometer (AE-31, Magee), ktorý je

od roku 2012 umiestnený na meteorologickej stanici Košetice v Českej republike.

Extinkcia je aethalometrom meraná na siedmych vlnových dĺžkach a výsledné dáta pre

ČR predstavujú zatiaľ unikát.

Bakalárska práca pozostáva z rešeršnej a praktickej časti. V rešeršnej časti sú

opísané základné charakteristiky aerosólu z hľadiska jeho vplyvu na extinkciu svetla

v atmosfére ako je jeho chemické zloženie alebo rozdelenie veľkostí, s dôrazom

kladeným na čierny uhlík. V práci je ďalej predstavený prístroj aethalometer, je priblížená

jeho história a funkcia, princíp merania a sú diskutované nutné korekcie nameraných dát.

V praktickej časti je v práci prezentované samotné spracovanie pre ČR zatiaľ unikátnych

dát z obdobia merania v troch po sebe nasledujúcich kalendárnych rokov 2013 až 2015.

Spracovanie výsledných dát sa týkalo úprav pre následné použitie, aplikovania nutných

korekcií a štatistického spracovania, ktoré je graficky znázornené a výsledky sú

okomentované a porovnané so zahraničnými štúdiami.
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2. Atmosférický aerosól

2.1 Definícia a zdroje

Atmosféra je vrstva plynov, ktoré obklopujú Zem a tvoria tak jej plynný obal. Atmosféru

Zeme predstavujú tri základné zložky: tzv. suchá a čistá atmosféra (zmes plynov), voda

vo všetkých skupenstvách (vodná para, vodné kvapôčky, ľadové častice) a rôzne

znečisťujúce prímesi aerosólového charakteru (zložky tzv. atmosférického aerosólu)

(Braniš & Hůnová, 2009).

Atmosférický aerosól je bežne sa vyskytujúcou zložkou atmosféry a „je všeobecne

definovaný ako súbor pevných, kvapalných alebo zmesných častíc s veľkosťou v rozsahu

1 nm -100 µm, suspendovaných v atmosfére minimálne po dobu umožňujúcu ich

detekciu“ (Braniš & Hůnová, 2009, p. 121 Hovorka). Aerosóly teda chápeme ako

dvojfázové sústavy pozostávajúce z častíc (častice pôdy, morskej soli, prach atď.)

a plynu, v ktorom sú rozptýlené. Pojem atmosférický aerosól zahŕňa oblaky, prach, hmlu,

dym, smog ale aj mrholenie či opar. Medzi aerosólové častice patrí aj aerosól

biologického pôvodu tzv. bioaerosól, ktorý zahŕňa baktérie, vírusy, spóry alebo peľ

(Hinds, 1999).

Viditeľné javy v atmosfére ako sú oblaky, opar alebo dym, sú tvorené súbormi

častíc atmosférického aerosólu. Jednotlivé častice nie sú voľným okom viditeľné (do

50 µm), ich veľkosti sa pohybujú v rádoch stotín až desiatok mikrometrov (µm), pričom

najväčšie zastúpenie dosahujú pri veľkosti okolo 0,3 µm, čo sa rovná 3x10-5 cm. Častice

dosahujúce rozmery nad 2,5 µm, ako je poletavý prach a bioaerosól sa označujú ako hrubý

aerosól. Naopak častice dymu či smogu s veľkosťou v nanometroch (1 nm = 1x10-3 µm)

tvoria jemný aerosól. Pri stanovovaní veľkostnej distribúcie aerosólových častíc sa

uvažuje tzv. ekvivalentný aerodynamický priemer z dôvodu nepravidelného povrchu

týchto častíc. Je odvodený od priemeru dokonalo guľatej častice s hustotou 1000 kg/m3,

ktorá má v atmosfére rovnakú rýchlosť usadzovania ako hodnotená častica.

Veľkostná distribúcia atmosférického aerosólu je typicky trojmodálna a vznikla

pri charakterizácií aerosólových častíc z dôvodu ich nešpecifického zloženia a širokej

škále rozmerov (Braniš & Hůnová, 2009). Každý mód predstavuje rozličné fyzikálne

a chemické procesy vzniku a chovania častíc v ovzduší. Častice hrubého aerosólu tvoria

mód hrubých častíc, kam patria aerosóly s aerodynamickým priemerom nad 2,5 µm a sú
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generované mechanickým procesom, napríklad vetrom. Oblasť jemného aerosólu sa

rozdeľuje na veľmi reaktívne častice nukleačného módu (20 nm), v ktorom prebiehajú

kondenzačné a koagulačné procesy a na akumulačný mód (300 nm), do ktorého spadá

najväčší počet aerosólov. Koaguláciou častíc nukleačného módu sa formuje akumulačný

mód (Braniš & Hůnová, 2009; Hinds, 1999; Wang et al., 2011).

Veľkosť aerosólových častíc výrazne ovplyvňuje ich vlastnosti, chovanie sa

v atmosfére a mieru zdravotného rizika. Z hľadiska nepriaznivých zdravotných účinkov

s a všeobecne rozlišujú tri frakcie označované PM10, PM2,5 a PM1, kde PMx je skratka

tzv. particulate matter (atmosférický aerosól) a x značí hodnotu aerodynamického

priemeru častíc (µm), ktoré sú s 50 % účinnosťou separované odberovým meracím

zariadením. Znamená to, že vzorka obsahuje práve častice s aerodynamickým

priemerom < x (Černíkovský, Ostatnická, Skeřil, & Škáchová, 2014).


[…]


naznačujú, že rozdiel týždenný chod je v rámci smerodajnej odchýlky pre všetky roky

rovnaký. Priebeh koncentrácie Delta-C je silno spätý s ročnými obdobiami, z toho dôvodu

sa významné zmeny hodnôt v grafe týždenného chodu neprejavia.

Graf 13: Týždenné chody koncentrácie Delta-C v rokoch 2013, 2014 a 2015.

Chybové úsečky vyjadrujú smerodajnú odchýlku.

4.5 Ročný chod

Na grafe 14 je reprezentovaný ročný priebeh BC880nm. Tak ako v grafe číslo 2

závislosti BC880nm na čase, aj na ročnom priebehu je badateľné, že najvyššie hodnoty

BC880nm boli namerané v zimných mesiacoch, čo má súvis s vykurovacou sezónou.

Z grafu 14 ročný chod BC880nm najlepšie reprezentuje dátová rada pre rok 2015,

predovšetkým z dôvodu najväčšieho počtu dát pre tento rok. Na objektívnosť výsledkov

pre rok 2015 poukazujú aj chybové úsečky pre túto radu. Oproti tomu v rokoch 2013

a 2014 nie je možné vyhodnotiť časový priebeh pre celý rok. Vo februári a v marci roku

2013 nastala výrazná zmena v hodnotách ktorú ale na základe smerodajnej odchýlky nie

je možné uvažovať. Dátová rada pre rok 2014 je nekompletná z dôvodu chýbajúcich dát

pre mesiace máj a jún, no môžeme predpokladať prirodzený pokles hodnôt BC880nm

v tomto období.
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Graf 14: Týždenné chody BC880nm pre roky 2013-2015.

Chybové úsečky vyjadrujú smerodajnú odchýlku.

V grafe 15 je znázornený ročný chod Angstroemovho koeficientu v rokoch 2013 až

2015. Kvôli nekompletnosti dát nie je graf pre roky 2013 a 2014 spojitý. Na základe

dátovej rady pre rok 2015 je možné odhadnúť chýbajúci priebeh absorpčného koeficientu

v rokoch 2013 a 2014. Všeobecne v každom roku došlo k poklesu hodnoty koeficientu

na prelome jari a jesene, nasledované jej stúpaním v zimných mesiacoch. Ročný chod sa

v rámci rokov 2013-2015 príliš nelíšil. V rokoch 2013 a 2014 je v medzi mesiacmi apríl

a máj zaznamenaný nárast AAC, čo reprezentuje zvýšenú koncentráciu aerosólov zo

zdrojov spaľovania biomasy spojenú so zapaľovaním vatier pri príležitosti Noci

čarodejníc, ktorá sa v ČR oslavuje na prelome týchto mesiacov. Naopak nízke hodnoty

AAC blížiace sa k 1 v letných mesiacoch znamenajú výskyt aerosólov čierneho uhlíka

s prímesami.

Graf 15: Ročné chody absorpčného Angstroemovho koeficientu pre roky 2013-2015.

Chybové úsečky vyjadrujú smerodajnú odchýlku.
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 Graf 16 predstavuje ročný priebeh hodnôt Delta-C. Tak ako

v predchádzajúcom prípade, je vo februári a v marci 2013 zaznamenané veľké

zmeny hodnôt. Tento jav nie je možné objektívne posúdiť a podložiť z dôvodu

veľkej chybovej úsečky. Aj v tomto grafe sa prejavila nekompletnosť dát pre rok

2014 nesúvislou dátovou radou. Ročný chod Delta-C pripomína ročný chod

BC880nm, no pohybuje sa v menších maximálnych koncentráciách. Podľa dátovej

rady Delta-C pre rok 2015 sa dá konštatovať nárast koncentrácie v zimných

mesiacoch a výskyt veľmi nízkych hodnôt Delta-C v lete, čím sa potvrdila závislosť

Delta-C na ročnom období.

Graf 16: Ročné chody koncentrácie Delta-C v rokoch 2013, 2014 a 2015.

Chybové úsečky vyjadrujú smerodajnú odchýlku.
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5. Záver

Táto bakalárska práca sa zaoberala vlastnosťami atmosférického aerosólu s dôrazom

kladeným na charakterizáciu aerosólov čierneho uhlíka a extinkciu žiarenia meranú

aethalometrom (AE-31, Magee). Ďalej nasledovalo praktické spracovanie nameraných

dát, ktoré sa vyskytujú v Českej republike ako jediné svojho druhu. Z výsledných dát boli

vypočítané odvodené charakteristiky (Angstroemov koeficient, Delta-C) a samotné dáta

boli štatisticky spracované a následne graficky znázornené a okomentované.

Štatistické spracovanie pozostávalo z premietnutia závislostí jednotlivých veličín

v čase a boli zobrazené hodinové, denné, týždenné a ročné priebehy. Bolo zistené, že

hodnoty koncentrácie čierneho uhlíka BC880 nm meraného svetlom pri vlnovej dĺžke

880 nm súvisia s osobnou automobilovou dopravou, s nárastom hodnôt v typickej rannej

a popoludňajšej špičke. Ďalej sa preukázalo, že hodnoty Delta-C sú viazané na priebeh

ročných období, s maximom vyskytujúcim sa v zimných mesiacoch. Taktiež bolo možné

skonštatovať, že priemerná hodnota Angstroemovho absorpčného koeficientu sa

v jednotlivých rokoch nelíšila.

Táto bakalárska práca bola spracovaná tak, aby slúžila ako podklad pre ďalšiu,

detailnejšiu analýzu dát. Podrobnejšími analýzami by bolo možné pomocou pridaných

dát z prístroja merajúceho rozptyl na aerosóloch čierneho uhlíka (nephelometer)

vypočítať okrem koeficientu extinkcie aj koeficient rozptylu a absorpcie. Tiež by bolo

možné odhadnúť pomer čierneho a hnedého uhlíka a určiť ich zdroje.
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