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Posudek vedoucího

Předložená bakalářská práce se na 35 stranách zabývá zatím prvním zpracováním dat ze sedmivlnného

aethalometru, který je umístěn na venkovské pozaďové stanici Košetice. V teoretické části práce jsou

popsány vlastnosti atmosférického aerosolu ovlivňující měření tímto přístrojem, stejně jako metody

zpracování dat a korekcí. Samotný popis korekcí by zasloužil větší pozornost, především část popisující
rovnice 7 – 10, kdy je popisována korekce, která nakonec na data nebyla použita. Pozornost by si zasloužily

také citace, jejichž užití není zcela jednotné v celé práci (citování všech autorů vs užití zkratky et al.), a které

v některých případech neodkazují na původní, ale už na odkazující práce. Celkem je v práci citováno jenom
15 prací, což se dá omluvit zaměřením práce na zpracování a korekce dat. V seznamu literatury chybí údaje

u některých položek, které sice nebrání v dohledání citovaných prací, ale rozhodně nevyhovují

požadovanému formátu. Některá fakta jsou v práci zbytečně opakována, ale jinak má práce logickou

strukturu a dobrou formální úpravu. Úvodní část zabírá 2/3 práce, což je i v souladu s náročností úkolu,
který s sebou korekce těchto dat nese – jde o několika stupňový proces se značnou mírou manuální,

neautomatizované práce. Takto vzniklý dataset byl dále zpracováván v praktické části, kde jsou aplikovány

jednoduché popisné statistické metody na několik proměnných odvozených z měření extinkce. Především
ale bude tento dataset užitečným podkladem pro další, hlubší zpracování, které by mohlo být náplní

navazující diplomové práce.

Domnívám se proto, že tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji jako

podklad k udělení titulu Bc.
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